Département de I'économie et de la formation
Service de l'industrie, du commerce et du travail

: Departement fiir Volkswirtschaft und Bildung
* Dienststelle fiir Industrie, Handel und Arbeit
*
CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS DIE LAGE AUF DEM ARBEITSMARKT IM MAI 2021
Ende Mai waren in den Regiona'en

Arbeitsvermittlungszentren (RAV) des BT GOEEEISE

Wallis 5’815 Arbeitslose gemeldet. Im Wallis 33% 815 N
Vergleich zum Vormonat sind dies 673 Oberwallis 1.8% 785 Y
weniger. Die Arbeitslosenquote sank im Mittelwallis 3.5% 2483 N
Wallis um 0,3 Prozentpunkte auf 3,3%. Auf Unterwallis 3.9% 2547 N

nationaler Ebene verzeichnet das Wallis
zusammen mit dem Kanton Graubiinden

den starksten monatlichen Riickgang der

Arbeitslosenquote.

Die Arbeitslosigkeit nahm in allen Regionen des
Kantons ab. Obwohl der monatliche Riickgang zu
57% von der Landwirtschaft, dem Baugewerbe
und vom Tourismus getragen wird, ist bei den
meisten Branchen ein ricklaufiger Trend
feststellbar. Die wirtschaftliche Erholung zeigt sich
ausserdem im deutlichen Rulckgang der
Arbeitslosenzahl zwischen Mai 2020 und Mai
2021 (-2060 Arbeitslose, sprich -26,2%).

Die jungste Aufhebung der Restriktionen in
gewissen Sektoren wie der Gastronomie sowie
das Vorantreiben der Impfkampagne sollten dank
des Aufschwungs im Sommer zum weiteren
Rickgang der Arbeitslosigkeit beitragen.
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16000

s Arbeitslose

Arbeitslose und Stellensuchende

""" Stellensuchende

14000

12000

10000

8'000

5

°
KA

6.0

= Schweiz

Arbeitslosenquote Schweiz-Wallis

----- Wallis

55

5.0

45

4.0

s\

-

HER)
] 1,
35 I [RY [ N A
h 1 \ \ R Y N/ \
\ \ F/ \ HE [ U
30 = \ i I‘\ ,"
i W4
20 T T T T T
o A Q S Q N
N N NS N Q
S S S S & S

Abeitslosigkeit nach Regionen

Arbeitslosenquote Arbeitslose
Monatl. Jahrl. Mai Monatl. Jahrl.

2021 Differenz  Differenz 2021 Differenz  Differenz
Schweiz 31 -0.2 -0.3 142'066 -8'313 -13032
Wallis 33 -0.3 -1.1 5815 -673 -2'060
Oberwallis 1.8 -0.2 -1.7 785 -T6 -723
Mittelwallis 35 -0.5 -1.3 2483 =297 -852
Unterwallis 3.9 -0.4 -0.7 2547 -300 -485
RAV Oberwallis 1.8 -0.2 -1.7 782 =70 -721
ORP Sierre 35 -0.7 -1.6 794 -156 -368
ORP Sion 3.6 -0.3 -1.0 1688 -145 -485
ORP Martigny 41 -0.6 -0.8 1316 -185 -280
ORP Monthey-St.-Maurice a7 0.3 07 1230 -107 -208

Kontaktperson

Peter Kalbermatten, Chef der Dienststelle fiir Industrie, Handel und Arbeit (DIHA), zwischen 11.00 und 11.30 Uhr.

Tel. 027 606 73 05



Die Lage auf dem Arbeitsmarkt im Mai 2021
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Profil der Arbeitslosen

Arbeitslose
Mai Monatl. Jahrl.
2021 Differenz  Differenz
15-24 Jahrige 586 -83 =377
25-49 Jahrige 3505 -423 -1'382
50-64 Jahrige 1718 -167 -298
Ménner 2971 -469 -1'241
Frauen 2844 -204 -819
Schweizer 2'880 -247 -921
Auslander 2'935 -426 -1139
Seit 1-6 Monaten arbeitslos 3375 -710 -2'589
Seit 6-12 Monaten arbeitslos 1471 47 a9
Seit mehr als 12 ML arbeitslos (Langzeitarbeitslos) 969 -10 430

Arbeitslosenguote
Wai Monatl. Jahrl.
2021 Differenz  Differenz

29 -0.4 -1.8
34 -0.4 -1.4
33 -0.3 -0.6
30 -05 -1.3
35 -0.3 -1.0
22 -0.2 -0.7
6.3 -1.0 -25

Arbeistlose nach Wirtschaftszweigen

Saisonale Wirtschaftszweige

Baugewerbe

Gastgewerbe

Land- und Forstwirtschaft

Nicht-saisonale Wirtschaftszweige

Industrie

Handel; Reparatur- und Autogewerbe

Transport

Information und Kommunikation

Wissenschaften, Finanzen, spezialisierte Tatigkeiten, Grundstlcks- un
Sonstige witschaftliche Dienstleistungen

Offentl. Verwaltung, Sozialversicherungen, Erziehung und Unterricht
Gesundheit und Soziales

Kunst, Unterhaltung und Erholung

Andere Berufe

Mai 2021

Bestinde Anteil in %
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Monatliche Differenz.

absolut

211

relativ
in %

-28.7
-5.8
-45.7

-10.1
-9.4
-7.6
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43
-1.1

Jahrliche
absolut

-478
-631
13

Differenz
relativ
in %

-477
-32.5
137

185
147
306

4.0
239
180
258
123
202
1048

Arbeitslosenquote: Ab dem 1. Januar 2017 wird die Arbeitslosenquote anhand der Erhebung der Erwerbstétigen aus einem 3-Jahres-Pooling
(2015-2017) des Bundesamtes fiir Statistik (BFS) errechnet. Die aktive Bevélkerung im Wallis betrégt 178°499 Personen.

Arbeitslose: Personen, welche bei einem Regionalen Arbeitsvermittiungszentrum (RAV) gemeldet sind, keine Stelle haben und sofort vermittelbar

sind.

Stellensuchende: Alle arbeitslosen und nichtarbeitslosen Personen, welche beim RAV gemeldet sind und eine Stelle suchen.

Langzeitarbeitslose: Personen, die seit mehr als einem Jahr arbeitslos gemeldet sind Dabei ist unerheblich, ob sie Arbeitslosenentschadigung

erhalten oder nicht.

Ausgesteuerte: Arbeitslose, die ihren H6chstanspruch auf Taggelder ausgeschdpft haben oder deren Taggelderanspruch nach Ablauf der

zweijdhrigen Rahmenfrist erloschen ist, ohne dass eine neue Rahmenfrist fiir den Leistungsbezug eréffnet werden konnte.

Quelle: Zahlen des Staatssekretariats fiir Wirtschaft (SECO)

Das volistdndige Statistikbulletin finden Sie auf https.//www.vs.ch/de/web/sict/statistik-und-publikationen.



